
 

Originale

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero   22    Del   10 Marzo 2016

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO PRESENTATO DAI GRUPPI CONSILIARI LISTA 
CIVICA DESIO VIVA, LISTA CIVICA LA SINISTRA PER DESIO, PARTITO 
DEMOCRATICO, LEGA NORD, MOVIMENTO 5 STELLE, LISTA CIVICA DESIO 2000 AD 
OGGETTO: “GARA A DOPPIO OGGETTO, LOTTO 2, INDETTA DALLA SOCIETA’ 
PARTECIPATA DEL COMUNE DI DESIO, BEA SPA”        

Il giorno 10 Marzo 2016 alle ore 19:45 nella Sala Consiliare, convocato nei modi di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

Consiglieri Comunali

|S| 01- CORTI ROBERTO - SINDACO |S| 17- VILLA ANDREA
|S| 02- SIRONI DIEGO |N| 18- ZECCHIN ANTONIO
|S| 03- MESSAGGIERO CARMINE |S| 19- MARIANI RICCARDO
|S| 04- CICCHETTI ROCCO |S| 20- GARBO TIZIANO
|S| 05- ALONGI GIOVANNI |S| 21- BELLA VINCENZO ROSARIO
|S| 06- MARIANI ANGELO |S| 22- IELO FILIPPO DAVIDE
|S| 07- BERRA VANDA |N| 23- POZZOLI SERGIO 
|S| 08- HUELLER DARIO |S| 24- COMMATTEO DANIELE M.
|S| 09- RUSSI ANGELO |S| 25- MONTRASIO SARA
|S| 10- ROCCO EMANUELA
|S| 11- ARIENTI JENNY
|S| 12- MARTINAZZOLI MIRELLA
|S| 13- BERETTA MARCO
|S| 14- MARIANI SERGIO
|S| 15- SICURELLO FRANCESCO
|S| 16- POZZI STELIO GIORGIO

Risultano assenti   N° 2  componenti l’Assemblea.
Risultano presenti  N° 23 componenti l’Assemblea

Presiede la Seduta il Presidente MESSAGGIERO CARMINE.
Assiste alla Seduta il Segretario Generale BASTA NICOLINA.



Delibera C.C.  _22__ del   __10.03.2016__

ORDINE DEL GIORNO PRESENTATO DAI GRUPPI CONSILIARI LISTA CIVICA DESIO VIVA, LISTA 
CIVICA LA SINISTRA PER DESIO, PARTITO DEMOCRATICO, LEGA NORD MOVIMENTO 5 STELLE 
E LISTA CIVICA DESIO 2000 AD OGGETTO: “GARA A DOPPIO OGGETTO, LOTTO 2, INDETTA 
DALLA SOCIETA’ PARTECIPATA DEL COMUNE DI DESIO, BEA SpA” 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO

- l’ordine del giorno Ordine del Giorno presentato dai gruppi consiliari Lista Civica Desio 
Viva,  Lista  Civica  la  Sinistra  per  Desio  e  Partito  Democratico,  ad oggetto:  “Gara  a 
doppio oggetto, Lotto 2, indetta dalla  Società partecipata del Comune di Desio, BEA 
SpA” acclarato al protocollo comunale l’08.03.2016 al n. 7048;

- Ordine  del  Giorno  presentato  dal  Gruppo  Movimento  5  stelle  Desio  ad  oggetto: 
“Intervento  di  ANAC  in  merito  alle  irregolarità  nella  gara  a  doppio  oggetto  per  la 
sostituzione del turbogeneratore presso l’inceneritore di rifiuti solidi urbani di proprietà 
Brianza Energia Ambiente S.p.A.” acclarato al protocollo comunale l’08.03.2016 al n. 
7097;

- Ordine del Giorno presentato dal gruppo consiliare Lega Nord ad oggetto: “richiesta di 
dimissioni presidente di BEA S.p.A.” acclarato al protocollo comunale l’08.03.2016 al n. 
7048 acclarato al protocollo comunale l’08.03.2016 al n. 7174;

Il Presidente del Consiglio passa la parola al Consigliere Pozzi, il quale chiede una sospensione 
ed una riunione dei Capigruppo al fine di raggiungere un accordo definitivo sui tre ordini del  
giorno visto che hanno lo stesso argomento;

Il Presidente sospende la seduta alle ore 20,45.

Alle ore 21,35 il Presidente riprende i lavori, comunicando che è stato condiviso un testo unico;

Il Presidente passa la parola al Consigliere Emanuela Rocco per l’illustrazione del nuovo testo 
che così recita:

“VISTA

la delibera di Consiglio Comunale del 17 dicembre 2015, in cui si invitavano il Presidente ed il  
Consiglio di Amministrazione di BEA, viste le gravi irregolarità contestate alla società relative 
alla  gara  a  doppio  oggetto,  a  prendere  provvedimenti  cautelativi  nei  confronti  di  quei 
dipendenti e/o consulenti che hanno gestito la gara oggetto di rilievi succitati, venendo meno 
in tal modo all’obbligo in capo agli amministratori di tutelare la società ed il suo patrimonio, 
ma anzi operando in sostanziale continuità con le scelte dei precedenti amministratori.

CONSIDERATO

che la  suddetta gara a doppio  oggetto è stata giudicata dal  Consiglio  dei  Sindaci  Revisori 
inficiata da irregolarità tali da indurre gli stessi a presentare un esposto alla Magistratura, e 
che anche L'ANAC ha in corso un procedimento per valutare la gara in oggetto.

VISTA ALTRESI'

La  risposta  del  presidente  alla  delibera  succitata,  la  quale  per  giustificare  questa  sua 
sostanziale  inerzia  si  richiama alla  volontà  della  maggioranza dei  soci  della  società  stessa 
facendo ricadere ancora una volta le sue scelte su di essi.



IL CONSIGLIO COMUNALE 

RIBADISCE CHE

 è preciso compito dei Comuni Soci nelle espressioni dei Consigli Comunali e dei Sindaci 
operare perché al di la di ogni dubbio sia rispettata la legalità e la trasparenza in tutte le 
scelte delle società partecipate.

 È di fondamentale importanza che, in una fase così delicata per la società, in cui si stanno 
realizzando importanti investimenti e si stanno valutando possibili aggregazioni societarie, 
i ruoli operativi di comando e responsabilità della società siano occupati da persone che 
godano  la  massima  fiducia  degli  azionisti  ed  inoltre  non  siano  coinvolti  nelle  scelte 
effettuate da questa e dalle precedenti gestioni e né coinvolti nelle indagini in corso.

 non  condivide  la  passività  del  CdA  di  BEA  Spa  nel  valutare  quanto  emerso  nel 
procedimento della gara a doppio oggetto, l’operato della commissione di gara e di quanti 
coinvolti in tutti i procedimenti amministrativi.

IMPEGNA IL SINDACO

A richiedere, nella prima Assemblea dei Soci:

 la  rimozione e sostituzione del  CdA di  BEA spa e del  suo presidente e la  rimozione e 
sostituzione del CdA di BEA Gestioni e del suo presidente.

 Di attivarsi per richiedere che vengano individuate le procedure necessarie alla verifica di 
responsabilità amministrative all’interno dell’azienda e del conseguente danno erariale per 
la procedura di gara, e siano intraprese le opportune azioni ai sensi di legge e tutela dei 
soci e del patrimonio pubblico di Bea S.p.A.

 A richiedere la verifica della sussistenza dei requisiti ex art. 21 nonies L. 241/1990, ovvero 
di adottare in autotutela un provvedimento di sospensione d’ufficio dell’aggiudicazione del 
lotto 2 della gara per il turboalternatore e della gara per i servizi di ingegneria, finchè non 
ci sarà pronunciamento dell’ANAC in merito.

 Ribadendo  la  necessità  di  un  processo  aggregativo  delle  tre  società  pubbliche  che  si 
occupano di gestione di rifiuti nella Provincia di Monza e Brianza (Deliberazione di Consiglio 
n.  76 del  17 Dicembre 2014)  chiede di  sospendere il  percorso in  essere che prevede 
esclusivamente la fusione di due di queste società ovvero BEA e CEM.

 A richiedere nell’ambito dell’assemblea dei soci:
 la  presentazione  di  un  nuovo  piano  industriale  che  preveda  come  obiettivo  la 

dismissione del forno inceneritore e la trasformazione della società BEA in società per il 
recupero dei materiali.  

 la creazione di un nuovo assetto societario pubblico, che unifichi tutte le società che 
nel  territorio  di  Monza  e  della  Brianza  si  occupano  di  raccolta,  spazzamento  e 
smaltimento, al fine di avere una unica società in house che si occupi di tutta la filiera 
della gestione dei rifiuti.

 A trasmettere il  seguente ordine del giorno ai Comuni soci ed alla Provincia di Monza e 
della Brianza, alla presidente, ai membri del CdA e ai membri del collegio sindacale della 
società Bea Spa, per le azioni conseguenti.

Per i GRUPPI CONSILIARI:
LISTA CIVICA DESIO VIVA Martinazzoli Mirella
LISTA CIVICA LA SINISTRA PER DESIO Mariani Sergio
PARTITO DEMOCRATICO Emanuela Rocco
LEGA NORD Stelio Pozzi
MOVIMENTO 5 STELLE Montrasio Sara
LISTA CIVICA DESIO 2000 Commatteo Daniele”

ASCOLTATI gli interventi dei Consiglieri che sono riportati e conservati nel verbale di seduta;



Procede alla votazione, sono presenti n. 23 Consiglieri, compreso il Sindaco;

CON VOTI favorevoli n. 19, contrari n. 3 (Garbo, Ielo e Bella), astenuti n. 1 (Sicurello)

DELIBERA

1. Di accogliere l’ordine del giorno presentato dai gruppi consiliari Lista Civica Desio Viva, 
Lista Civica La Sinistra Per Desio, Partito Democratico, Lega Nord, Movimento 5 Stelle 
Lista Civica Desio 2000 ad oggetto: “gara a doppio oggetto, lotto 2, indetta dalla società 
partecipata del Comune di Desio, BEA SpA”



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO GENERALE
    MESSAGGIERO CARMINE BASTA NICOLINA

ESECUTIVITA’ DELL’ATTO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

□ E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

 È divenuta  esecutiva  il  ______________________________ in  quanto sono decorsi  10 
giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 267/2000

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Numero   22    Del   10 Marzo 2016
	Consiglieri Comunali


		IL PRESIDENTE	      IL SEGRETARIO GENERALE
	ATTESTA

